

令和4年度食物アレルギー対応におけるヒヤリハット報告事例

事例数 学校0事例、保育園1事例 合計1事例（令和5年2月1日現在）

学年	原因	状況
全園児	卵	<p>○<u>延長保育のおやつのリニューアルに伴い商品が前の商品と混在した件</u></p> <p>延長のおやつで『ドラえもんすずすナック』がリニューアルされ、前は『卵』が入っていたが、リニューアル後は『卵』が使用されていなかった。市栄養士は市場には混在したものが売られていることを把握していたため業者にはリニューアル後の商品を納品するよう依頼し各園にも『卵』なしの商品が納品されると連絡済みであった。</p> <p>保育園より裏面に『卵』が記載されている商品があることに気づき給食センターに連絡した。</p> <ul style="list-style-type: none"> ・納品業者が在庫確認を怠り、仕分け担当にリニューアル後の商品のみ納品することの伝達がされていなかったことが原因だった。 ・納入業者は物資選定会の際、「物資選定会について」の「5原材料について」の内容を厳守していただき、裏面及び配合表の整合性確認を行うことを依頼。 ・納入業者は、在庫確認及び配送担当との情報共有を徹底させる。 <p>リニューアルされる情報は、随時センターに連絡すること。</p>